Geleneksel Şii devlet teorileri, tarihi; gaybet öncesi ve sonrası şeklinde iki
döneme ayırmışlardır. Mutlak siyasi otoritenin imaının hakkı olduğunu savu
nan Şii ulemaya göre, 260/874 yılından önceki dönemde, imamların hayatta
olmaları sebebiyle en azından teoride, hükümetle ilgili hiç bir problem ortaya
çıkmamıştır' ; çünkü imamların ma'sum kabul edilmeleri sebebiyle onların
emirleri, müntesipleri tarafından sorgulanmamıştır.

Bu )riizden sözkonusu dönemle ilgili
Imfuni kaynaklarda geçen tarihi malumata ihtiyatla yaklaşılması gerekir2 •

Gaybet sonrası döneme g"elince~ hükümetin yapısına ilişkin sorular ve oto
ritenin meşruiyeti meselesi bu dönemde ortaya çıkmış ve bunun uzantıları gü
nümüze kadar devam etmiştir. Bununla birlikte onbirinci imam Hasan el-As
keri'nin 260/874 yılındaki vefatından onikinci imarnın 328/940 yılındaki (bü
yük) gaybetine kadar Süfera-yı erba'a denilen dört vekilin bulunduğu dönem
bundan müstesna tutulmalıdır3 ; çünkü küçük ve büyük gaybet arasındaki bu
zaman diliminde, sözkonusu vekiller imamların yaptıkları işleri üstlendiler ve
bu sebepten, Şi'a'nın imamları takibettikleri gibi onlara uymaları da vacib
oldu; çünkü onlara isyan imarnlara isyan ve bl,l da sırasıyla Peygamber' e ve
hatta Allah'a isyan manasma geliyordu. Dördüncü sefir es-Semarri'nin 328/
940 yılındaki ölümüyle birlikte, onikinci imamdan gelen tevkiye (emir) daya
narak Büyük Gaybet'in ilan edilmesi, ilk gaybette olduğu gibi Şi'a'nın avaını
arasında büyük karışıklıklara sebep olmuştuı-4 .

Görüldüğü gibi dördüncü sefir es-Semarri'nin vefat etmesi, İmamiyye
toplumunda, liderlik sandalyesinde büyük bir boşluk yaratmıştır.

Onlar vezirlik dahil olmak üzere Abbasi devletinde belirli yüksek mev
kileri tereddüt gösterıneden kabul etmişlerdir6 •

Gaybetten hemen sonraki zaman dilimine geldiğimizde bu dönemin başın
da yaşamış olan Küleyni (ö. 329/940) ve Şeyh Sadılk (ö. 3811992) gibi simalar
yukarıdaki iddiaya istisna teşkil ederler. Onlar, siyasi yetki bir tarafa, ulemaya
dini sahada bile imaını temsil hakkı tanımamışlardır. Mesela onlara göre, hudu
dun uygulanınası ve zekat-bumusun toplanınası gibi hususlarda, Şii ulemanın
imam adına üstlenmiş oldukları herhangi bir rol yoktur.

desteğinden uzak ve kapalı bir cemaat halinde Sünni hükümetlerin idaresi al
tında yaşamış oldukları dikkate alınırsa, bu ulemfuun tavrı daha iyi anlaşılır;
çünkü Şii olan Büveyhller'in (334/945-447/1055) başa geçip Şii ulemaya sağ
lamış oldukları destekle birlikte, yukarıda zikredilen hususların birçoğunda,
İmamiyye'nin görüşleri değişmiş ve siyasi otoriteyle iÜşki hususundaki tered
dütler bir tarafa, özellikle dini sahada fukahfuun imaını temsil yetkisi daha
belirgin bir hüviyet kazanmıştır7 •

Küleyni'nin vefatından beş yıl sonra 334/945 yılında, Büveyhiler'in 113
yıllık idaresi başladı. Başlangıçta Zeydi olduğu iddia edilen Büveyhi-ler'in,
gaib imam nazariyesinin bizzat devlet otoritesi için daha emniyetli olduğunu
düşünerek, daha sonra İsna 'Aşeriyye'ye rücu ettikleri tahmin edilmektedir.
Diğer taraftan onlar, Sünni Abbasi halifeliğini de feshetmemişlerdi; ·çünkü
onun yerine ikame edilebilecek ve aynı saygıyı görecek bir başka karizmanın
inşası oldukça zordu. Bunun yerine onlar, halife kanalıyla isteklerinin gerçek
leşmesini tercih ettiler8

• Şii siyasi fıkhının teşekkülünde ilk ve en önemli mer
hale kabul edilen Büveyhiler döneminde Şeyh Müfid (ö. 413/1022), Şerif el
Murtaza (ö. 433/1041) ve Şeyh Tusi, (ö. 460/1068) gibi rasyonalist Şii ulema
nın siyasi otoriteyle uzlaşma hususunda ortaya koyduğu görüşlerin arkasında,
Büveyhiler'in desteğini gözardı edemeyiz; çünkü onlar bizzat Büveyhiler tara
fından desteklenip teşvik edildiler9 •

fesi Mu'tasım'ın Şii halifesi İbnü'l-'Alkami'nin (ö. 656/1258) rolü son derece
önemlidir14 . Müslüman olmayan Moğollar'la ilişkilerindeki bu faydacı yakla
şım, onların Haçlılar'la olan münasebetlerinde daha belirgin bir hüviyet kazan
mıştır. Onlar, Haçlılar'ın Sünni İslam'la mücadelesinde, Haçlılar'ı destekle
meleri bir tarafa Şi'a'nın diğer kolları olan İsmaili ve Nusayriler'le birlikte
onlara maddi yardımda bile bulunmuşlardır15 •

Neticede İmami
ulema, Sünni Abbasi ve Selçuklular ve Şii Büveyhiler' den sorua, başlangıçta
pagan olan Moğollar'ın hizmetine girmek suretiyle Şii siyasi düşüncesine yeni
bir boyut kazandırmışlardır. Bu dönernin en meşhur simaları Nasiruddin et
Tusi (ö. 673/1273), Muhakkık el-Hilli (ö. 67611277) ve İbnü'l-Mutahhar el
Hilli'dir (Allame) (ö. 726/1326). Onlar, gaybet döneminde, Sünni olmayan bir
devlete itaatin daha kolay olacağını düşündüler. Bu yüzden Moğol istilaşı Şiiler
için, nefret ettikleri Sünni hakimiyetinin sona ermesi manasma geliyordu. Nasi
ruddin et-Tusi işte bu sebepten Moğol idarecilerinin hizmetine girmiştir16 .

Bunun yegane sebebi, halk üzerindeki yönetim ve idarelerini meşrulaştır
ma çabalarıdır. Neticede Şii alimlerin, imarnın gaybet döneminde temsilcileri
olmaları bakımından sahip oldukları gücün farkında olan Safevi şahları, ulemaya
karşı çok hassas davranmışlardır. Mesela Şah Tahmasp'ın Muhakkık Kereki'ye
(ö. 940/1533) hitaben "sen mülke (saltanata) benden daha layıksın, çünkü ima
rnın yardımcısı olan sensin. Ben ise ancak senin emir verdiğin kimselerden
olup, ~enin emir ve nehiylerini yerine getiririm"24 şeklinde sarfetmiş olduğu

21 Shahrough Akhavi, Religion and Politics in Contemporary Iran, New York 1980, s.

e daha güçlü bir duruma geldiler. ~ 722 yılında Safeviler'in
yıkılışından sonra ortaya çıkan kaos ortamında ulema, Safeviler döneminde
zirveye ulaşan bu güçleriyle, Kaçarlar dönemine kadar (1794) toplumun idare
sini ellerine geçirdiler. Bu dönemin en meşhur simalarından Vahld el-Behbeha
ni'nin (ö. 1206/1791) siyasi fıkha yapmış olduğu en önemli katkı, ictihada
dayalı fıkha yeni bir şekil vererek siyasi kaos ortamında müctehidin toplum
içindeki ictimai rolüne yapmış olduğu vurgudur. Diğer taraftan o, tekfir mües
sesesini kullanarak Muhammed Bakır Meclisi'nin (ö.

Adalet sistemindeki bu iki başlılığa
rağmen halkın neredeyse bütün davalarda ulemaya başvurduğu dikkate çeker.
Bütün bunlara ilave olarak, ulemanın gücünü artıran diğer bir faktör, onların
eğitim sistemi üzerindeki hakimiyetleridir28 •

Kaçarlar döneminin başlangıcında, fakihin otoritesine yapmış olduğuvur
gu bakımından Şeyh Murtaza Ensari'den (ö. 1281/1864) önce zikredilmesi
gereken sima Molla Ahmed Narald'dir (ö. 1245/1829). Humeyni'nin, velayet
i fakili teorisinin öncüsü olarak isimlendirdiği Narald'nin en önemli hedefi,
fakihin gaybet dönemindeki otoritesine temel teşkil edebilecek prensipleri or
taya koymaktır.

Ensari, müctehid-mukallid ve müc
tehid-merci-i taklid (taklid makamı) ilişkilerini daha sağlam temellere oturt
mak suretiyle, merci-i taklid kavramının ve merceiyyet kurumunun XIII/XIX.
yüzyılın ·ortalarında müesseseleşmesine ve genel bir kabul görmesine sebep
olmuştur.

Şii siyasi fıkhında ilk merci-i taklid olarak kabul edilen Muhammed Ha
san en-Necefı'den (ö. 1266/1850) sonra bu malqıma geçen Ensari'nin riyaseti,
sahip olduğu bu fıkhi karizmanın sonucunda, bütün Şiiler tarafından kabul
görmüştür33 . Bu yönüyle o, usuli-Şii düşüncenin ulaşabileceği noktayı göster
me bakımından bir zirvedir.